
Regione Lazio
DIREZIONE AFF. ISTITUZIONALI, PERSONALE E SIST.

INFORMATIVI
Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 24 settembre 2020, n. G10869

Concorso pubblico, per esami, per la copertura di n. 3 posti, a tempo pieno ed indeterminato di Dirigente
Informatico, nel ruolo del personale dirigenziale della Giunta regionale del Lazio. Determinazioni.

08/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 123



OGGETTO: Concorso pubblico, per esami, per la copertura di n. 3 posti, a tempo pieno ed 

indeterminato di Dirigente Informatico, nel ruolo del personale dirigenziale della Giunta regionale 

del Lazio. Determinazioni. 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE  

AFFARI ISTITUZIONALI, PERSONALE E SISTEMI INFORMATIVI 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio regionale e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”;  

 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta regionale”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 10 marzo 2020 n. 95, avente ad oggetto 

“Modifica del Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, concernente “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

 

VISTO il D.P.C.M. 7 febbraio 1994, n. 174 “Regolamento recante norme sull'accesso dei cittadini 

degli Stati membri dell’Unione europea ai posti di lavoro presso le amministrazioni pubbliche”;  

 

VISTO il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 “Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi 

nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle 

altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”;  

 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 “Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;  

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

 

VISTO il decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198 “Codice delle pari opportunità tra uomo e 

donna, a norma dell'articolo 6 della legge 28 novembre 2005, n. 246”; 

 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 

pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTO il decreto legislativo 25 gennaio 2010, n. 5 “Attuazione della direttiva 2006/54/CE relativa 

al principio delle pari opportunità e della parità di trattamento fra uomini e donne in materia di 

occupazione e impiego (rifusione)”; 

 

VISTO il vigente C.C.N.L. del Comparto Regioni ed Enti Locali (confluito nell’Area Funzioni 

Locali) - separata area dirigenziale; 

 

VISTA la determinazione n. G14389 del 12 novembre 2018 (pubblicata sul B.U.R. n. 92 del 13 

novembre 2018) con cui è stato indetto un concorso pubblico, per esami, per la copertura di n. 3 

posti, a tempo pieno ed indeterminato di Dirigente Informatico, nel ruolo del personale dirigenziale 

08/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 123



della Giunta regionale del Lazio ed è stato approvato il relativo bando di concorso,  pubblicato, per 

estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – 4^ Serie Speciale Concorsi ed Esami ed 

integralmente sul BUR n. 92 del 13 novembre 2018 nonché sul sito web della Regione; 

 

VISTA la determinazione n. G12551 del 23 settembre 2019, con la quale sono stati approvati i 

verbali della Commissione Esaminatrice, sono stati nominati vincitori i primi 3 (tre) candidati 

utilmente collocatisi nella graduatoria finale del concorso in oggetto e si è determinato di procedere 

all’inquadramento degli stessi nel ruolo del personale con qualifica dirigenziale della Giunta 

regionale del Lazio, a decorrere dalla data di sottoscrizione dei relativi contratti; 

 

DATO ATTO che, a seguito dell’accertamento del possesso dei requisiti richiesti dall’art. 2 del 

bando di concorso, approvato con la citata determinazione n. G14389/ 2018, i 3 (tre) vincitori sono 

stati tutti inquadrati nel ruolo del personale con qualifica dirigenziale della Giunta regionale del 

Lazio; 

 

TENUTO CONTO delle modifiche apportate al Regolamento Regionale n. 1/2002 con la predetta 

deliberazione di Giunta regionale n.95/2020, in particolare all’allegato “O” del regolamento stesso, 

parte II, Punto 28, come di seguito riportato: 

“(Autorizzazione ad altri enti all’utilizzo di graduatorie della Regione Lazio)  

1. Le richieste di utilizzo, da parte di altre amministrazioni, di graduatorie a tempo indeterminato 

vigenti nella Regione Lazio ed utilizzabili in base alla normativa vigente, sono valutate dal 

direttore competente in materia di personale.  

2. L’utilizzo della graduatoria è disciplinato da apposito accordo tra il direttore competente in 

materia di personale e l’amministrazione richiedente nel rispetto di quanto previsto nei precedenti 

punti 23 e 24.  

3. Gli idonei che non accettano le proposte di assunzione da parte dell’amministrazione che ha 

chiesto e ottenuto l’utilizzo della graduatoria non perdono il diritto ad essere chiamati ed assunti 

dalla Regione Lazio. 

VISTA la determinazione n. G03392 del 27 marzo 2020 con cui l’Ing. Antonio Romano, primo 

degli idonei nella graduatoria del Concorso pubblico, per esami, per la copertura di n. 3 posti, a 

tempo pieno ed indeterminato di Dirigente Informatico, nel ruolo del personale dirigenziale della 

Giunta regionale del Lazio, è stato espunto dalla graduatoria stessa in quanto a far data dal 1° aprile 

2020 a seguito dell’accordo concluso dagli Istituti Fisioterapici Ospitalieri e la Regione Lazio, è 

stato assunto a tempo indeterminato presso gli IFO; 

 

ATTESO che: 

 con nota prot. n. 0023777 del 13 agosto 2020, il Ministero dello Sviluppo Economico ha 

richiesto alla Direzione regionale Affari Istituzionali, Personale e Sistemi Informativi di 

utilizzare la graduatoria approvata con la predetta determinazione n. G12551/2019, al fine di 

assumere a tempo indeterminato un dirigente informatico; 

 con nota prot. n. 769818 del 9 settembre 2020, la Direzione regionale Affari Istituzionali, 

Personale e Sistemi Informativi, ha chiesto, rappresentando quanto richiesto dal Ministero 

dello Sviluppo Economico con la citata nota prot. n. 0023777/2020, all’Ing. Gaetano 

RICCIO, attualmente il primo degli idonei nella graduatoria in oggetto, di comunicare la 

propria disponibilità ad essere assunto a tempo indeterminato, con il profilo di dirigente 

informatico, presso il Ministero delle Sviluppo Economico; 

 con pec assunta in prot. n. 787467 del 14 settembre 2020, l’ing. Riccio ha comunicato la 

propria disponibilità ad essere assunto a tempo indeterminato con il profilo di dirigente 

informatico, presso il Ministero dello Sviluppo Economico; 

08/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 123



 

 

DATO ATTO che la Direzione regionale Affari Istituzionali, Personale e Sistemi Informativi: 

 con nota prot, n. 794029 del 15 settembre 2020, ha chiesto al Ministero dello Sviluppo 

Economico, considerata la disponibilità comunicata dall’Ing. Riccio, al fine del 

perfezionamento della procedura relativa all’utilizzo di graduatorie vigenti nella Regione 

Lazio, di confermare la propria volontà di utilizzare la graduatoria del concorso pubblico 

per esami per la copertura di n. 3 posti, a tempo pieno ed indeterminato di Dirigente 

Informatico, nel ruolo del personale dirigenziale della Giunta regionale del Lazio e, 

conseguentemente, di assumere a tempo indeterminato, con il profilo di dirigente 

informatico, l’Ing. Gaetano RICCIO, attualmente primo degli idonei nella predetta 

graduatoria, specificandone la data di decorrenza; 

 con la medesima nota prot. n. 794029 /2020 ha rappresentato al Ministero delle Sviluppo 

Economico che, a seguito di tale conferma, si sarebbe considerato perfezionato l’accordo 

tra il Ministero stesso e la Regione Lazio; 

 

PRESO ATTO che, con nota acquisita al prot. n. 807314 del 21 settembre 2020, il Ministero dello 

Sviluppo Economico ha confermato che l’Ing. Gaetano RICCIO ha comunicato la propria disponibilità 

all’assunzione a tempo indeterminato presso lo stesso Ministero e   “sul presupposto della condivisione 

della graduatoria di cui in oggetto, si comunica che si è provveduto a convocare il medesimo, con nota 

prot. 26224 del 15.09.20 inviata anche a codesta Regione per conoscenza, per la sottoscrizione del 

contratto di assunzione a tempo indeterminato con decorrenza dal giorno 01 ottobre 2020”; 

 

RITENUTO, pertanto, di prendere atto dell’accordo concluso dal Ministero dello Sviluppo 

Economico e la Regione Lazio, avente ad oggetto l’utilizzo della graduatoria finale del concorso 

pubblico per esami per la copertura di n. 3 posti, a tempo pieno ed indeterminato di Dirigente 

Informatico, approvata dall’Amministrazione regionale con la predetta determinazione n. 

G12551/2019, al fine di assumere a tempo indeterminato un dirigente informatico, con la 

conseguente assunzione dell’Ing. Gaetano RICCIO, attualmente primo degli idonei nella predetta 

graduatoria, a decorrere dal 1° ottobre 2020; 

 

RITENUTO, altresì, di espungere dalla graduatoria finale del concorso pubblico per esami per la 

copertura di n. 3 posti, a tempo pieno ed indeterminato di Dirigente Informatico, approvata 

dall’Amministrazione regionale con la predetta determinazione n. G12551/2019 l’Ing. Gaetano 

Riccio, attualmente primo degli idonei nella graduatoria in oggetto, a seguito dell’assunzione a 

tempo indeterminato presso il Ministero dello Sviluppo Economico dell’Ing. Gaetano Riccio a far 

data dal 1° ottobre 2020; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

 

- di prendere atto dell’accordo concluso dal Ministero dello Sviluppo Economico e la Regione 

Lazio, avente ad oggetto l’utilizzo della graduatoria finale del concorso pubblico per esami per 

la copertura di n. 3 posti, a tempo pieno ed indeterminato di Dirigente Informatico, approvata 

dall’Amministrazione regionale con la predetta determinazione n. G12551/2019, al fine di 

assumere a tempo indeterminato un dirigente informatico, con la conseguente assunzione 

dell’Ing. Gaetano Riccio, attualmente primo degli idonei nella predetta graduatoria, a decorrere 

dal 1° ottobre 2020; 

 

08/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 123



- di espungere dalla graduatoria finale del concorso pubblico per esami per la copertura di n. 3 

posti, a tempo pieno ed indeterminato di Dirigente Informatico, approvata 

dall’Amministrazione regionale con la predetta determinazione n. G12551/2019, l’Ing. Gaetano 

Riccio, attualmente primo degli idonei nella graduatoria in oggetto, a seguito dell’assunzione a 

tempo indeterminato presso il Ministero dello Sviluppo Economico con il profilo di dirigente 

informatico a far data dal 1° ottobre 2020; 

 

- di trasmettere il presente atto al Ministero dello Sviluppo Economico e all’interessato; 

 

- di stabilire che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Regione 

www.regione.lazio.it, sezione Bandi di concorso e sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nei termini di legge. 

 

Il Direttore 

     (Alessandro Bacci) 

08/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 123


